4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 35/2021

Aos (20) vinte dias do mês de outubro de 2021, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE DE

AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), da Srª TAHIS FLORES NUNES

SOARES, Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA, Chefe de Gabinete, para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não

houve; Item 01 – Processo nº 081.9151.2019.0005284-18, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

62/2021 - que tem como objeto a Outorga de Permissão de Serviço Público de Transporte

Coletivo Rodoviário Intermunicipal de Passageiros no Estado da Bahia, através do SLIC,

Subsistema Complementar, com veículos tipo Microônibus, na Linha: 2270 – VITÓRIA DA

CONQUISTA – CARAÍBAS via ANAGÉ/BA 625, à CPL solicita a homologação e adjudicação -

A Diretoria em Regime de Colegiado homologa e adjudica o objeto da licitação ao licitante

vencedor. Encaminhar o processo à CPL para as devidas providências; Item 02 – Processo nº

081.0556.2020.0001737-16, LICITAÇÃO DA LINHA DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR

Nº 2132 – ITABERABA - IBIQUERA, a CEL – Comissão Especial de Licitações solicita

autorização para publicação do resultado de licitação deserta - A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza a publicação do resultado de licitação DESERTA. Encaminhar o processo à

CEL para as devidas providências; Item 03 – Processo nº 081.0556.2020.0001725-74,

LICITAÇÃO DA LINHA DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR Nº 2101 – FEIRA DE

SANTANA - OURIÇANGAS, a CEL – Comissão Especial de Licitações solicita autorização para

publicação do resultado de licitação deserta - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a

publicação do resultado de licitação DESERTA. Encaminhar o processo à CEL para as devidas

providências; Item 04 – Processo nº 081.0556.2020.0001694-33, LICITAÇÃO DA LINHA DO

SUBSISTEMA COMPLEMENTAR - SLIC, referente ao procedimento licitatório da Linha:

Candeias X São Sebastião do Passé - A Diretoria em Regime de Colegiado, acata o parecer do

Técnico do GAT (00035169474) e autoriza a abertura de licitação da linha: Candeias X São

Sebastião do Passé, pelo Subsistema Complementar – SLIC com a oferta de 08 (oito vagas).

Encaminhar o processo à CEL para as devidas providências; Item 05 – Processo nº

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

081.0556.2020.0001681-19, LICITAÇÃO DA LINHA DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR

Nº 2212 – UBAÍRA – BREJÕES VIA JENIPAPO - RURAL, a CEL – Comissão Especial de

Licitações solicita autorização para publicação do resultado de licitação deserta - A Diretoria em

Regime de Colegiado autoriza a publicação do resultado de licitação DESERTA. Encaminhar o

processo à CEL para as devidas providências; Item 06 – Processo nº 081.2182.2021.0003518-92,

AGERBA/DQS/DFIS/GEFIT/POLO REGIONAL DE BARREIRAS – GABRIEL ALMEIDA

FERREIRA, solicitação de afastamento para participação em curso de formação da Polícia

Rodoviária Federal, após ter logrado êxito na primeira fase do respectivo concurso - A Diretoria em

Regime de Colegiado defere o pleito, concedendo licença sem vencimento ao servidor: Gabriel

Almeida Ferreira, matrícula nº 81.629.829-5, pelo período de 01/11/2021 à 12/12/2021.

Encaminhar o processo à CORHU para as devidas providências; Item 07 – Processo nº

024.2049.2021.0006169-80, BARREIRAS COMÉRCIO DE PETRÓLEO E DERIVADOS

LTDA. – CARTA S/N DE 26/08/2021, informa ocorrências no Aeroporto de Barreiras realizadas

pela Concessionária São Francisco Administração Aeroportuário e Rodoviário Ltda., que trazem

riscos à exploração da atividade de revenda de combustíveis para aviação - A Diretoria em Regime

de Colegiado determina a constituição de Comissão processante para apurar as faltas

administrativas realizadas pela Concessionária, a ser composta pelos seguintes servidores: Paulo

da Silva Andrade Junior, matrícula nº 81.344.012; Lainna Camila Soares Dias, matrícula nº

81.630.698 e Wellington da Cruz Pereira Junior, matrícula nº 92.026.037, sob a presidência do

primeiro. Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 08 – Processo nº

081.2159.2021.0001909-04, INTERNACIONAL TRAVESSIAS SALVADOR S.A., solicitação

de reajuste tarifário para o período de outubro/2019 a dezembro/2020 - A Diretoria em Regime de

Colegiado aprova a Minuta de Resolução, a vigorar a partir de 03/11/2021. Encaminhar o

processo à ASGAB para devidas providências; Item 09 – Processo nº 081.0556.2020.0003914-54,

AGERBA/DE/COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO SUBSISTEMA

COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE – CEL, a CEL solicita aprovação da minuta do Edital

de Licitação da Linha do Subsistema Complementar nº 2222 – SANTO ANTÔNIO DE JESUS X

NAZARÉ DAS FARINHAS - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a licitação da linha e

retorna o processo à DPLO - GAT e ao Polo de Santo Antônio de Jesus para reestudo do número

de vagas para linha - SANTO ANTÔNIO DE JESUS X NAZARÉ DAS FARINHAS; Item 10 –

Processo nº 081.2177.2021.0003432-11, EDINILZO BATISTA DE SOUZA, solicitação de

abertura de procedimento licitatório da linha SÃO FÉLIX DO CORIBE X SERRA DOURADA,

pelo Subsistema Complementar – SLIC – A Diretoria em Regime de Colegiado acata o parecer do

técnico do Polo de Bom Jesus da Lapa (00035847980) e autoriza a abertura de licitação da linha:

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

SÃO FÉLIX DO CORIBE X SERRA DOURADA, pelo Subsistema Complementar – SLIC, com

oferta de 01 (uma) vaga para a referida linha. Encaminhar o processo à CEL para as devidas

providências; Item 11 – Processo nº 081.2159.2021.0003836-13, ROTA TRANSPORTES

RODOVIÁRIOS LTDA., impugnação em face de aviso de licitação para contratação, por meio de

permissão, das linhas VITÓRIA DA CONQUISTA X RIBEIRÃO DO LARGO VIA ITAMBÉ e

VITÓRIA DA CONQUISTA X NOVA BRASÍLIA (DISTRITO DE RIBEIRÃO DO LARGO)

pelo Subsistema Complementar - A Diretoria em Regime de Colegiado acata a impugnação e

determina que o Polo de Vitória da Conquista realize um novo estudo para atender a população

de RIBEIRÃO DO LARGO, com destino ao município de ITAMBÉ. Encaminhar o processo à

DPLO para as devidas providências; Item 12 – Processo nº 081.2159.2021.0004040-41,

EXPRESSO LUXO VITÓRIA LTDA., solicitação de criação do serviço na linha 879.URB,

passando a ficar 879I.URB – Solar de Vilas (Lauro de Freitas) X Terminal Aeroporto - A Diretoria

em Regime de Colegiado defere o pleito nos moldes sugerido pela DPLO na Nota Técnica

(00036232628). Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 13 –

Processo nº 081.2163.2021.0003409-76, AGERBA/DE/DQS/NGCTRARP –

NOTIFICAÇÃO/NGCTRARP/DQS/DE Nº 008/2021, a Agência Reguladora notifica a

Concessionária São Francisco Administração Aeroportuária e Rodoviária Ltda., para apresentar

manifestação sobre regularização da operação da empresa RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S/A no PAA

do Aeroporto de Barreiras/BA - A Diretoria em Regime de Colegiado resolve retornar o processo

ao NGCTRARP para que o Núcleo relacione e organize todos os processos que existem sobre

esse mesmo assunto, visto que existe Comissão Sindicante formada já em fase de finalização de

trabalho sobre o referido tema; Item 14 – Processo nº 081.2159.2021.0000786-59, ATP –

ALAGOINHAS TRANSPORTES PÚBLICOS LTDA., solicitação de devolução da operação,

em caráter emergencial, da linha MADRE DE DEUS / CANDEIAS / LAURO DE FREITAS - A

Diretoria em Regime de Colegiado acolhe os opinativos técnicos da DPLO (00034433881) e

(00035663443) e parecer jurídico PARECER Nº. PGE-PCT-AGERBA-HVP-

89/2021(00036951780) e não acata as impugnações. Encaminhar o processo à DPLO para as

devidas providências; Item 15 – Processo nº 081.15643.2021.0004240-57,

AGERBA/DE/PASNTRS – OF./PASNTRS/Nº 002/2021, solicitação de substituição de Servidor

em Comissão - A Diretoria em Regime de Colegiado revoga a Portaria AGERBA Nº 60 de 14 de

maio de 2021 e determina criação de nova Portaria a ser composta pelos servidores: Virginia

Costa de Castro, matrícula nº 81.629.797; Jorge Luis Soares de Miranda, matrícula nº

81.629.810, e Caio Cesar Cruz de Souza, matrícula nº 81.629.799, sob a presidência da primeira.

Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 16 – Processo nº

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

024.8883.2019.0002478-10, PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA/BA – OFÍCIO

Nº 67/2019, solicitação de doação do Terminal Rodoviário do Município de Guaratinga - BA, para

a construção de um Centro Administrativo – A Diretoria em Regime de Colegiado, com base no

parecer nº PA-NPMA-105-2021(00028784725), indefere o pleito. Encaminhar o processo ao

NGCTRARP para providenciar a elaboração de Ofício ao Município de Guaratinga-BA,

verificando a possibilidade de fazer a outorga de uso de bem público (Cessão de Uso); Item 17 –

Processo nº 081.0556.2021.0001641-49, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA

COMPLEMENTAR, a CEL – Comissão Especial de Licitações solicita autorização para deflagrar

o procedimento licitatório da Linha: CRUZ DAS ALMAS X CABACEIRAS DO PARAGUAÇU -

A Diretoria em Regime de Colegiado, acata o parecer técnico da DPLO (00036505913) e autoriza

a abertura de licitação da linha: CRUZ DAS ALMAS X CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, pelo

Subsistema Complementar – SLIC, com oferta de 10 (dez) vagas para referida linha.

Encaminhar o processo à CEL para as devidas providências; Item 18 – Processo nº

081.2159.2021.0002253-84, UNIVALE TRANSPORTES LTDA., solicita a revogação da

Resolução AGERBA nº 41/2020, atualizada pela Resolução AGERBA nº 48/2021, que regulamenta

o inciso V do Art. 12 do Decreto nº 11.832, de 09 de novembro de 2009, para dispor sobre a

contratação de seguro de responsabilidade civil e de acidentes pessoais a passageiros pelas

empresas concessionárias, permissionárias e autorizatárias do Sistema de Transporte Rodoviário

Intermunicipal de Passageiros do Estado da Bahia – SRI, no seu entendimento, por vício de

legalidade - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe o parecer jurídico nº

PGE/PCT/AGERBA 107/2021 (00036826765) e  indefere o pleito. Encaminhar o processo à

ASGAB para as devidas providências; Item 19 – Processo nº 081.2163.2021.0002577-26, SPE

CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE VITÓRIA DA CONQUISTA S/A, solicitação de

prorrogação do prazo para instalação do PAPI (Precision Approach Path Indicator) na RWY 33 - A

Diretoria em Regime de Colegiado defere o pleito e acolhe o opinativo do NGCTRARP pela

prorrogação do prazo até 15/12/2021. Encaminhar o processo ao NGCTRARP para as devidas

providências; Item 20 – Processo nº 081.2159.2021.0004271-73, UNIVALE TRANSPORTES

LTDA., solicitação de suspensão temporária do prolongamento de linha 803A3 – Salvador X Mata

de São João via Dias d’Ávila - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a Nota Técnica da

DPLO (00037084375) e defere o pleito pelo prazo de 90 (noventa) dias, improrrogáveis, até nova

deliberação. Encaminhar o processo a DPLO para as devidas providências; Item 21 – Processo

nº 081.2190.2021.0004218-68, AGERBA/DE/NGTIC, solicitação de autorização para aderir à Ata

de Registro de Preços de Microcomputadores – PE 051/2021 firmada entre a SAEB e a empresa

Daten Tecnologia Ltda., para aquisição de 11 (onze) computadores, a serem utilizados para uso

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

corporativo dentro do ambiente tecnológico da sede da AGERBA - A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza o NGTIC a aderir à Ata de Registro de Preços de Microcomputadores – PE

051/2021 firmada entre a SAEB e a empresa Daten Tecnologia Ltda., para aquisição de 11

(onze) computadores, a serem utilizados para uso corporativo tecnológico da sede da AGERBA.

Encaminhar o processo ao NGTIC para as devidas providências; Item 22 – Processo nº

081.2188.2021.0003889-60, AGERBA/CAFI/COFIN/GESTÃO DE CONTRATOS – C.I. Nº

07/2021, informação ao NGCTRARP, que o Contrato nº 08/2019  firmado com o CONSÓRCIO SG

BA-093 e BA-099, cujo objeto é a prestação de serviços de consultoria técnica especializada em

engenharia para apoio às atividades de competência legal da AGERBA quanto à fiscalização dos

Sistemas Rodoviários BA 093 e BA 099, vencerá em 06/01/2022 - A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza a prorrogação do Contrato de prestação de serviços nº 08/2019, firmado com

o CONSÓRCIO SG BA-093 e BA-099 – SONDOTÉCNICA/GEOHIDRO. Encaminhar o

processo ao NGCTRARP para as devidas providências; Item 23 – Processo nº

081.9151.2021.0003915-80, AGERBA/DE/DQS/DPLO – C.I./DPLO/Nº 030/2021, acerca da

manifestação registrada na Ouvidoria Geral do Estado – OGE, por um cidadão de Pintadas,  onde

aborda a necessidade de um transporte rodoviário de passageiros regular da mesma cidade para

Ipirá, situada às margens da BA-052 - A Diretoria em Regime de Colegiado determina que a

DPLO verifique qual concessionária atua na região e se existe possibilidade de ser feito um

prolongamento de linha até o município de Pintadas e, em caso positivo, que seja enviado oficio

à mesma para manifestação de interesse pelo referido prolongamento. Encaminhar o processo à

DPLO para as devidas providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,

agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de

lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

Diretor Executivo

SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas